
 
 

 
ДД  уу  мм  аа      гг  оо  рр  оо  дд  аа    НН  еевв  ии  нн  нн  оо  мм  ыы  сс  сс  кк  аа  

СС  тт  аа  вв  рр  оо  пп  оо  лл  ьь  сс  кк  оо  гг  оо    кк  рр  аа  яя  
  

РР    ЕЕ    ШШ    ЕЕ    НН    ИИ    ЕЕ  
 
 
 

29 марта 2023 г.                                                                       №  196- 26 
 

Невинномысск 
 
 
О внесении изменения в решение Думы города Невинномысска от 28.09.2011 
№ 97-8 «О земельном налоге» 

 
 
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом му-
ниципального образования города Невинномысска Ставропольского края 
Дума города Невинномысска 
РЕШИЛА: 

 
1. Внести в решение Думы города Невинномысска от 28.09.2011          

№ 97-8 «О земельном налоге» изменение, дополнив пункт 4 подпунктом 9 
следующего содержания: 

«9) в отношении одного из земельных участков, предоставленных (при-
обретенных) для индивидуального жилищного строительства, ведения садо-
водства, ведения огородничества, ведения личного подсобного хозяйства, и 
не используемых в предпринимательской деятельности, за налоговый период 
2022 года: 

- граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Рос-
сийской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, в 
которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная 
служба, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Россий-
ской Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие 
участие в специальной военной операции, проводимой на территориях Ук-
раины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 
24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Хер-
сонской области с 30 сентября 2022 года (далее – специальная военная опе-
рация), либо их супруга (супруг); 



 2 

- граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом 
формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложен-
ных на Вооруженные силы Российской Федерации) и участвующие в специ-
альной военной операции, либо их супруга (супруг); 

- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в соответ-
ствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года     
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 
либо их супруга (супруг); 

- граждане, заключившие контракт (контракты) об участии в специаль-
ной военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и на-
правленные военным комиссариатом Ставропольского края для участия в 
специальной военной операции, либо их супруга (супруг).». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2022 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на коми-
тет Думы города Невинномысска по бюджету и налоговой политике (Фур-
тас). 

 
 
 
Председатель Думы 

города Невинномысска 
 Глава 

города Невинномысска 

А.А. Медяник  М.А. Миненков 
 


